fuit visa momenti. Ita Bentham¹⁾, Meijer²⁾, Mittermaier³⁾, Royer Collard⁴⁾, alii, de appellatione optime meriti sunt, et argumenta in utramque partem exposuerunt. Eorum sententias omnes hic referre, mera foret compilatio, et a fine hujus quaestionis alienum. Ea tantum afferre placet, quae cum argumen-to arctius cohaerent, ut inde quid de controversia illa statuendum sit, appareat, Missam quoque facimus rationem historicam; qua, ad illustrandam eandem quaestionem, paucis abhinc diebus egregie usus est in specimine, Leidae defenso, *de Appellandi facultate in causis Criminalibus admittenda*, cons.

F. Hulshoff, (Amstel. 24 Jun. 1846).

Appellationem in foro Judicis Cantonalis, ut in correctorio et civili admitti constat; in criminali vero denegatur. Unde hoc? Argumenta, quibus maxime nituntur appellationis adversarii, ad duo potissimum referri possunt. Primum allegatur magnarum impensarum necessitas, quae ex dupli jurisdictionis gradu cum civitati, tum civibus oriatur. Objiciunt

1) Bentham. *Traité de l'organisation Judiciaire*. tom. V. chap. 26.

2) Proeve over de noodzakelijkhed van eenen provisio-neelen Hoogen Raad.

3) Die Mündlichkeit, das Anklageprincip. etc. Stuttgart 1845.

4) Royer Collard, in praefatione ad opus Cooperi. *Lettres sur la cour de la Chancellerie d'Angleterre*.

porro, relictæ facultate appellandi, nullam sere esse sententiarum Tribunalium sive Curiarum auctoritatem, quæ ut dicunt in prima instantia judicant, easque nec a delinquentibus, nec a quolibet magnopere curari, si ab omni judicio ad superiorem judicem provocatio permittatur. Jam vero quisque videbit, prius argumentum omni carere vi: legislator enim in ordinanda re judiciali, non tam ad rem pecuniariam attendere debet, quam quidem ante oculos habere, salutem civitatis et eorum maxime, qui justitiam invocant, utilitatem. Secundum argumentum, licet majoris videatur ponderis, non ita appellationem infringit, ut plane otiosa dicenda sit. Qui eo utuntur, *juris* quidem quaestionem denuo ventilari concedunt, *facti* vero negant; at minus recte; quia *judex* appellationis non tenetur tantum inquirere, an secundum legis preceptum sit *judicatum*, sed in primis ea quae *reus* gravatus ad causæ defensionem, vel ad infirmandam sententiam afferre potuerit, dijudicare. Multa sane exempla allegari possunt fragilitatis ingenii humani, quae, quantus *judicium* errori locus relictus sit, aperte doceant. Sed et *Jurisdictionis* nostræ ipsa *Institutio*, ut et exiguum *judicium* numerus, itemque probandorum *delictorum* *theoria legalis*, qua utimur, non raro novam et penitiorrem causæ cognitionem flagitare videntur. Quæ secundum leges

nostras patet via Cassationis, est remedium
valde incertum, et appellatio*nis* benefic*io*
aequiparari nequit. Sed non est hujus dis-
quisitionis, ut in thesi generali, quaedam de
appellatione, de ejus sive commodis sive in-
commodis exponamus; hoc affirmare non du-
bitamus, appellatio*nis* lege semel constituta,
omnibus in causis indiscriminatim eam esse
concedendam, nullamque eā esse exemptam.

Ratio, cur hoc non obtineat, in eo est,
quod Legumlatores appellatio*nis* incommoda
perspicentes, in civilibus eam non ad causas
minoris momenti vel minus graves trahere
voluerunt, ad evitandas impensas, temporisque
jacturam.¹⁾

Hanc autem distinctionem non absolute ver-
ram esse, sponte quis videt. Gravitas enim
causarum pro singulari ac diverso litigantium
statu differt. In re civili, lis de re minimi
momenti, summam forte 100 florenorum non
exigit, in determinatum iurouitum iubet*s*urse
ceperit. Iefes Lanson (*Quaestiones*)

¹⁾ Quum multi appellatio*nem* ob litis protractionem re-
jiciendam censeant, contra laudat illam, primarius apud
Gallos judex Curiae Cassationis, Portalis, *Memoires de l'Acad. des sciences morales de France*. Par. 1841, III,
p. 467. «L'appel est une des plus sûres garanties d'une
bonne administration de la justice, parce qu'il ménage l'u-
tile intervention du temps, ce puissant allié de la justice
et de la vérité, qui complète les preuves, dissipe les
préventions et les préjugés, calme les passions, et permet
à l'impartiale raison de recouvrer son empire!» Conf. Mit-
termaier, I. I. p. 415.

excedentis, saepe huic aliive spem fortunae
ausert, pauperemque ad inopiam redigere po-
test, dum e contra dives hujus rei nullam
habet curam. Idem in re criminali valet;
gravior enim vel levior erit injuria illata re-
putanda, pro lacsae personae conditione.

Difficile igitur est causarum gravitatem ita definire et circumscribere, ut clara et perspicua omnibus appareat; quodque ante omnia requiritur est juris aequabilitas, ita ut nulla causa, ratione personarum vel quantitatis sive valoris, quod ad jus consequendi aliis vel praeferatur vel postponatur. Celeberrimo itaque Benthamo adnuere debemus, dicenti: «in omnibus causis admittendam esse appellacionem, donec una ostendatur, quae in errorem ducere judicem, vel praevaricationi locum dare nequeat»^{1).}

Profecto, ut diximus, nec aliorum populo-
rum exempla nec patriae nostrae desunt, plus
semel in detrimentum insontium lapsos fuisse
judices. Celeber Ictus Franco Gallus Lucas²⁾,

1) Bentham, de l'organisation judiciaire. tom V, ch. 26.
§ 3. «Dans quelles causes doit on admettre l'appel? Ma réponse est simple dans toutes; oui dans toutes, jusqu'à ce qu'on m'en indique une, qui ne puisse pas donner naissance à l'erreur, ou fournir des motifs de prévarication. Dès qu'il y a possibilité de méprise ou d'injustice dans chaque cause, il faut laisser à chaque cause un moyen de redressement.» Eadem Benthami auctoritate utitur cons. Hulshoff, I. I. p. 290.

²⁾ Du Système Pénal, p. 283.

bene multas memorat causas criminales, quae postquam a Curia cassationis ad aliam fucrant delatae, plane contrarium effectum sortitae sunt. Fortuito casu in harum causarum vel inquisitione vel decisione aderat vitium, quod cassationi locum dedit, quae menda si defuisseint, reus poenam capitalem passus fuisset. Hactenus in regno nostro neque tam graves, neque ita supinos judicum errores lugemus. Constat tamen uno anno 1842, 126 causas fuisse delatas ad Curiam provincialem Hollandiae Septentrionalis, in quibus a sententia tribunalis correctorii quod dicitur, fuerat provocatum; memoratu dignum, judicis inferioris sententias 37 penitus, 12 ex parte fuisse rescissas. *Regtsg. Bijbl.* 1843, p. 497; V. etiam Mittermaier, qui in opere *die Mündlichkeit, das Anklageprinzip.* u.s.w. p. 70, de judiciorum Criminalium, qualis apud nos viget, ordine loquitur. Sed et nuperrime a curia provinciali Hollandiae Meridionalis, quidam J. Wolff, qui sententia curiae Hollandiae Septentrionalis ad carcerem fuerat damnatus per 5 annos, omni poena exemptus est (20 Junii 1846)¹⁾.

Ita certe statistica causarum criminalium

¹⁾ Ipsa, quam citavimus, curia Hollandiae, d. 8, Nov. 1842, ad poenam infamantem condemnavit reum, qui, admissa cassatione, d. 22 Junii 1843, a curia Trajectina fuit absolutus (Davidis).

enumeratione deprehenditur infirma judicantium intelligentia. At Codex ipse noster de Ord. Jud. Crim. materiem et occasionem huic fragilitati satis amplam praebere videtur. Probandi, ut dicunt, theoria legali utimur, quae detegendae veritatis adhibet quatuor modos: 1^o probationem per testes, 2^o scripturam, 3^o confessionem, 4^o indicia. Quid autem nos docet lex? Summa rerum sagacitati, perspicientia, conscientiae, integritati judicum relinquitur (Art. 433, al. 3, 438, 444, 445, Cod. Ord. Jud. Crim.) In tali autem rerum statu non aliter fieri potest, quin magna detur opportunitas errori; alias judex enim majorem vim huic illive indicio vel testi tribuit, alias minorem; et ab unius judicio saepe pendebit num damnetur vel absolvatur criminis accusatus. In disputatione quadam Cl. Mittermaier, *Archiv des Criminalrechts*, 1843, p. 85, haec occurunt verba: »Jeder Gerichtsvorstand wird bezeugen können, dass oft ein Mitglied sein «schuldig» ausspricht, und dann, wenn es genöthigt ist, die Gründe anzugeben, und wenn die Uebrigen von der Schwäche der Gründen es überzeugen, seine Stimme zurück zu nehmen veranlasst wird.“ — Quid autem eveniet, si talis judex in errore perseveret, et ab ejus suffragio pendeat damnatio rei? Nonne in tali vel simili casu patere deberet aliud remedium quam cassatio, quae est, ut auctoris laudati verbis utar